
OBSAH

ÚVOD

PRVNÍ ČÁST. PŘED ROZHODUJÍCÍM NÁSTUPEM SPOJENCŮ 
(od 1. ledna do 31. května 1944)
1. STRATEGICKÁ SITUACE ....................................................................
2. MALÁ VÁLKA NA STŘEDOZEMNÍM MOŘI

2.1. Pat u Anzia
(Operace „Shingle" -  Krvavé bitvy o  Monte Cassino -  Námořní operace u Anzia -  
Operace „Diadém" -  Útoky luftwaffe na stredomorské konvoje)....................................

2.2. Jadran jako bojiště
(Operace commandos -  Egejské m o ře).......................................................................

23 . Operace ponorek...............................................................
3. V EVROPSKÝCH MOŘÍCH .................

3.1. Murmanské konvoje ................................................................................... ....................
3.2. V norských a francouzských pobřežních vodách

(Minové operace -  Malá válka v kanálu La M anche).........................................................
3.3. Přípravy invaze do Normandie

(První plány invaze -  Plán operace „Overlord" -  Personální problémy -  Změna plánu 
a odklad invaze -  Plán operace „Neptune" -  Časování útoku -  „Mulberry" a „Pluto“ -  
Přípravné operace -  Německá opatření к odražení invaze)............................

4. ÚPADEK PONORKOVÉ VÁLKY
(Gibraltarská úžina -  Atlantik -  Biskajský záliv -  V dalekých vodách) ...................

5. VE VÝCHODOEVROPSKÝCH V O D Á C H ..............................................................................
5.1. Baltské moře

(Prolomení blokády Leningradu -  Německá protiopatření) 
Černé moře

10

12

18
20

22

24

28

42
47

47

(Německá obrana Krymu -  Výsadky u Nikolajeva. Očakova a Oděsy -  Dobytí Sevasto-
polu a německá evakuace Krymu) .......................................................................................

5.3. Severní loďstvo.......................................................................................
6. OD ATOLU К ATOLU

(Spojenecký strategický plán pro rok 1944 -  Japonské záměry) ................................................
6.1. Dobytí Marshallových ostrovů

(Plán operace „Flintlock" -  Vylodění na Kwajaleinu -  Nálety na Truk -  Obsazení atolu 
Eniw etok)...................................................................................................... ....................

6.2. Žabí skoky na Nové Guineji
(Odříznutí Rabaulu -  Vylodění u Saidoru -  Urychlení postupu na Nové Guineji -  Le
tecké útoky na Palauské ostrovy, Hollandii a znovu na Truk -  Vylodění u Aitape -  Vy
lodění u Hollandie -  Výsadky u Sarmi a na ostrově Wakde -  Výsadek na ostrově Biak)

6.3. Boj o  japonskou obchodní tonáž
(Operace amerických ponorek -  Operace japonských ponorek)......................................

6.4. Britské loďstvo na Indickém oceánu................................................
7. ZÁVĚR ....................... .............  .........................

50
53

55

57

. 61

. 67 

. 69 

. 70

DRUHÁ ČÁST. KONEC SE BLÍŽÍ 
(od 1. června do 31. prosince 1944)
1. STRATEGICKÁ SITUACE ...............................................................................................  74
2. INVAZE DO ZÁPADNÍ EVROPY .............................................................................................  76

2.1. Vylodění v Normandii
(Odklad na poslední chvíli -  Plavba přes kanál La Manche -  Námořní dělostřelecká



příprava -  Výsadek v sektoru ..Utah" -  Námořní podpora výsadku v sektoru ..Utah" -  
Krvavá ..Omaha“ -  Námořní dělostřelba u pláže ..Omaha” -  Překonání krize na 
„Omazc” -  Pointe du Hoc -  Výsadek v sektoru ..Gold" -  Výsadek v sektoru „Juno" -  
Výsadek v sektoru „Sworď* -  Německá reakce na invazi -  Výsledky prvního dne ope
race ..Neptune") ........................................................................................................................  76

2.2. Námořní podpora předmostí a  přísun do Normandie
(Dělostřelecká podpora spojeneckých armád -  Posilování předmostí -  Německé po
kusy o rušení přísunu -  Ponorky proti invazi -  Fiasko malých bojových prostředků -  
Minová a letecká válka -  Ukončení operace ..Neptune") ....................................................  97

2.3. Následné operace
(Dobytí poloostrova Cotentin -  Námořní ostřelování Cherbourgu -  Vyčištění Cher- 
bourgu -  Logistické problémy západní fronty -  Bretaň a francouzské atlantické pří
stavy -  Problém Antverp -  Výsadek na Walcherenu -  Překonání zásobovací krize spo
jenců) ........................................................................................................................................  105

3. MARE NOSTRUM V CIZÍCH R U K Á C H .................................................................................. 112
3.1. Vylodění v Provence

(Nové spory o  strategii -  Plán operace ..Dragoon“ -  Německá obrana jižní Francie -  
Spojenecké přípravy -  První výsadky v noci na 15. 8. -  Předehra vylodění hlavních sil -  
Výsadek hlavních sil -  Podpora předmostí v Provence -  Dobytí Toulonu a Marseille) ... 112

3.2. Operace v pobřežních vodách
(Poslední německé ponorky ve Středomoří -  Německá evakuace z Egejského moře -  
Občanský konflikt v Řecku -  Válka na Jadranu -  V Tyrhénském a Ligurském moři) .... 120

4. VÁLKA V SEVERNÍ EVROPĚ ................................................................................................... 125
4.1. Murmanské konvoje ................................................................................................................ 125
4.2. Zkáza TIRPITZE ..............................................................................................L Z Z Z " ! ."  127
4.3. Malá válka u norského pobřeží a  v Severním moři

(Operace v norských vodách -  Severní moře -  Minová válka) ..........................................  130
5. BEZNADĚJNÝ BOJ NĚMECKÝCH PONOREK

(Evakuace Biskajského zálivu -  Letecká protiponorková ofenziva v norských vodách -  Ná
vrat ponorek do britských domácích vod -  Fiasko britských protiponorkových operací na se
verních trasách -  Nálety na ponorkové bunkry a loděnice -  Operace na Atlantiku -  Indický

6. s o v ě t s k é  l o ď s t v o  z n o v u  v Y P L o u v Á  ш
6.1. Na otevřený Balt

(Ofenziva na Karelské šíji -  Výsadky ve Vyborgském zálivu -  Boje o  přehradu „Seei
gel” -  Operace sovětského letectva -  Operace německých a finských ponorek -  Vy
stoupení Finska z války a německá protiopatření -  Německý ústup z Finského zálivu 
a boj o  Moonsundské ostrovy -  Odříznutí německých vojsk v Kuronsku -  Operace so
větských ponorek a letectva na otevřeném Baltu) ............................................................... 142

6.2. Konec války na Černém moři ................................................................................................  149
6.3. V arktických vodách................................................................................................ 150

7. ROZHODUJÍCÍ BITVY NA TICHÉM OCEÁNU
(Japonský plán „A-Gó" -  Operace „KON“) ................................................................................  153
7.1. Invaze na Mariany

(Plán operace ..Forager" -  Japonská obrana Saipanu -  Letecké útoky a dělostřelecká 
příprava -  Výsadek na Saipanu)............................................................................................  155

7.2. Bitva ve Filipínském moři
(Ózawovy záměry -  Spruance a Mitscher -  Složení sil -  „Velké mariánské střílení kro
canů" -  Intervence amerických ponorek -  Americký protiúder 20.6. -  Závěr a výsledky 
bitvy -  Dobytí jižních Marian -  Pád Tódžovy vlády) ........................................................... 160

7.3. Před invazí na Filipíny
(Spory o  spojeneckou strategii -  Uspíšení amerických plánů -  Plán operace ..King II" -  
Japonský plán „Šó-Gó" -  Obsazení Nocmfooru, Sansaporu a Morotai -  Operace 
..Stalemate II" -  Výsadky na Peleliu, Angauru a U iith i)....................................................  178

7.4. Bitva u Leyte
(Předběžné údery TF 38 -  Invaze na Leyte -  Zrození kamikaze -  Zahájení operace 
„Só-l” -  Americké dispozice a reakce -  Složení sil v bitvě u Leyte -  Potopení PRIN- 
CETONU -  Bitva v Sibuyanském moři -  Bitva v průlivu Surigao -  Bitva u Samaru -  
Bitva u mysu Engaňo -  Závěr bitvy a její hodnocenO ......................................................... 184

7.5. Operace ve filipínských vodách



(Operace TF 38 -  Vylodění v Ormockém zálivu a na Miodoru -  Tajfun)......................... 210
7.6. Britské loďstvo na Indickém oceánu

(Operace Východního loďstva -  Britské Tichomorské loďstvo) ........................................  215
7.7. Ponorková válka v Tichomoří vrcholí

(Operace amerických ponorek -  Britské ponorky -  Operace japonských ponorek).......  216
8 . ZA VÈR ..............................................................................................................................................  222

TŘETÍ ČÁST. VÍTĚZSTVÍ PŘICHÁZÍ Z  MOŘE 
(Od 1. ledna 1945 do 2. září 1945)
1. BEZVÝCHODNÁ SITUACE NĚMECKA A JAPONSKA ..................................................... 226
2. POSLEDNÍ NÁMOŘNÍ OPERACE V EVROPĚ ..................................................................... 227

2.1. V Severním moři a pobřežních vodách
(Domácí loďstvo v norských vodách -  Na přístupech к Antverpám -  S-booty -  K-Ver
bände -  Pobřežní velitelství RAF -  Minové operace -  Německé „pevnosti" na pobřeží 
-  Námořní jednotky při překročení Rýna) ............................................................................  227

2.2. Poslední útoky německých ponorek
(Obavy admirably -  Protiponorkové síly -  Nálety na lodčnicc -  Zpoždční výroby no
vých ponorek -  V  pobřežních vodách -  Ve vzdálených vodách -  Konec ponorkové 
války) .........................................................................................................................................  233

23 . Poslední arktické konvoje.....................................................................................................  244
2.4. Konec války na Středozemním moři

(Ligurské moře -  Jaderské moře -  Egejské moře -  Kapitulace německých vojsk v Itálii) 246
2.5. Německý útěk z Baltu

(Sovětská lednová ofenziva -  Začátek evakuace -  Sovětský útok do Pomořan -  Eva
kuace-Gdaňského zálivu -  Kuronsko -  Operace ponorek -  Operace sovětského letec
tva -  Závěr evakuace -  Výsadek na Bornholmu -  Konec války na Baltu) ....................... 249

3. KAPITULACE NĚMECKA
(Bezpodmínečná kapitulace -  Konec německého hladinového loďstva -  Konec německého 
ponorkového loďstva -  Poslední spojenecké námořní operace).................................................  258

4. SOUMRAK VYCHÁZEJÍCÍHO SLUNCE ................................................................................ 262
4.1. Osvobození Filipín a Bornea

(Japonská obrana Luzonu -  Vylodění v Lingayenském zálivu -  Operace TF 38 -  Do
bytí Luzonu -  Osvobození jižních Filipín -  B orneo )...........................................................  262

4.2. Vylodění na Iwodžimě a Okinawě
(Plán výsadku na Iwodžimě -  Japonská obrana Iwodžimy -  Útoky TF 58 na Japonsko -  
Palebná příprava a podpora výsadku na Iwodžimě -  Dobytí Iwodžimy -  Plán operace 
..Iceberg" -  Složení sil pro invazi na Okinawu -  Japonská obrana Okínawy -  Zformo
vání britského Tichomorského loďstva -  Předběžné operace TF 58 -  Vylodění na Oki- 
nawč -  Začátek operace „Ten-Gó" -  Potopení bitevní lodě JAMATO -  Reorganizace 
TF 58 -  Druhý úder „kikusui" -  Třetí „kikusui“ -  Námořní podpora operací na souši -
Další údery „kikusui“ -  Závěr bojů o Okinawu -  Operace TF 5 7 ) .................................... 269

43 . Závěrečné operace proti Japonsku
(Červnový tajfun -  Útoky na Japonsko) ..............................................................................  298

4.4. Na Indickém oceánu
(Ofenziva v Barmě -  Poslední operace Východoindického loďstva..................................  301

43. Operace ponorek v závěrečné fázi války v Tichomoří
(Triumf amerických ponorek -  Operace japonských ponorek -  Potopení křižníku IN
DIANAPOLIS) ..................................................................................................  303

5. KAPITULACE JAPONSKA
(Plány invaze do Japonska -  Svržení atomových pum -  Přijetí bezpodmínečné kapitulace -  
Okupace Japonska a formální ukončení války -  Sovětské námořní operace v závěru války) „ 308

ČTVRTÁ ČÁST. BILANCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY NA MOŘI
1. NÁMOŘNÍ STRATEGIE .............................................................................................................. 318

1.1. Námořní moc v globální strategii...........................................................................................  318
13. Boj o nadvládu nad vlnami ....................................................................................................  320
13. Boj o námořní komunikace

(Křižníková válka -  Ponorková válka) ................................................................................. 324
1.4. Výsadkové operace ................................................................................................................. 328

2. NÁMOŘNÍ OPERACE A TAKTIKA



(Úloha zpravodajství) ...........
3. TECHNICKÝ VÝVOJ ......................................................

4 ,0dí '  Zbraň0vé sys,émy - O c lM n l  prostředky)

POZNÁMKY .............
DOKUM ENTACE...............  .................
P Ř ÍL O H Y ...............................  ......................
OZNAČENÍ LETADEL P O U Ž IL 'V  TEXTU
SEZNAM ZKRATEK .........................................
KÓDOVÉ NÁZVY POUŽITÉ V  TEXTU........
BIBLIOGRAFIE ..........................  .......
REJSTŘÍK OSOB „
REJSTŘÍK L O D Í............  .................................
REJSTŘÍK ZEMĚPISNÝCH N Á Ž ^  Z Z ." .""

333
337

339
358
362
369
371
371
374
385
421
480

330


